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Afschrijvingslijst

Waarom schrijven wij af?
Bij schade krijgt u de waarde vergoed van uw spullen van direct voor de 
schade. Dit is de schade die u lijdt. Spullen worden na verloop van tijd minder 
waard door gebruik, veroudering of slijtage. Hoe snel spullen in waarde 
verminderen, verschilt per voorwerp. Ook hoe u spullen gebruikt kan van 
invloed zijn.  Niet iedere situatie is namelijk hetzelfde.  

Deze lijst is een hulpmiddel om tot een zo goed 
mogelijke vaststelling van de waarde te komen. We 
gaan daarbij uit van een gemiddeld gebruik. Uiteraard 
kan dat in een specifieke situatie anders zijn en kan het 
zijn dat we meer of minder vergoeden. Wij hanteren 
per voorwerp een afschrijvingspercentage per maand, 
gebaseerd op de gemiddelde levensduur. 

Door een afschrijving toe te passen komt u tot de 
dagwaarde. Er zijn drie soorten vergoedingen mogelijk:

1. Nieuwwaarde 
Onze inboedel- en woonhuisverzekeringen hebben een 
nieuwwaarderegeling. De nieuwwaarde is het bedrag 
dat u betaalt als u de spullen (van hetzelfde soort, type 
en kwaliteit) direct voor de schade opnieuw zou kopen. 
Claimt u op de inboedel- of woonhuisverzekering dan 
vergoeden wij de nieuwwaarde, tenzij de dagwaarde 
minder is dan 40% van de huidige nieuwwaarde. 
Kunnen uw spullen hersteld worden? Dan vergoeden 
wij de herstelkosten.  

2. Dagwaarde
De dagwaarde is de huidige nieuwwaarde waar de 
afschrijving vanaf is gehaald. Dit is de werkelijke 
schade. U kunt hiervoor geen nieuwe spullen kopen. 
De spullen die beschadigd raakten waren dat tenslotte 
ook niet. Kunnen uw spullen hersteld worden? Dan 
vergoeden wij de herstelkosten tot aan de dagwaarde 
of restwaarde. 

Voor spullen die niet meer gebruikt worden waarvoor ze 
bedoeld zijn, vergoeden wij altijd de dagwaarde.

3. Restwaarde
Spullen houden altijd een waarde. Wij vergoeden 
daarom nooit minder dan 20% van de huidige 
nieuwwaarde.   

Let op:  
-	 De afschrijvingslijst is een richtlijn om tot een 

waarde van uw spullen te komen. Hierbij is nog geen 
rekening gehouden met een maximale vergoeding 
of eigen risico op uw polis.

-	 Soms staat er in de lijst dat de waarde wordt 
vastgesteld door een expert. Dat kan een schade-
expert zijn, maar bijvoorbeeld ook een vakhandel.

Inboedel- en reisverzekeringen



Onderwerp Bijzonderheden Levensduur in jaar Afschrijvingspercentage 
per 12 maanden

A

Antenne 10 10,0%

Audio(-visuele) apparatuur (Portable) radio
Tot € 45,-
Tot € 90,-
Tot € 225,-
Vanaf € 225,-

3
5
6
8

33,3%
20,0%
16,6%
12,5%

Autogeluidsapparatuur 5 20,0%

CD-speler
Portable
Niet portable

4
6

25,0%
16,6%

CD‘s 8 12,5%
Televisie
Tot € 225,-
Vanaf € 225,-

6
8

16,6%
12,5%

DVD/Blu-ray-speler:
Tot € 50,-
Tot € 150,-
Dvd-speler (portable)
Dvd-recorder (harddisk)

3
6
5
5

33,3%
16,0%
20,0%
20,0%

Mp3-speler:
Tot € 25,-
Vanaf € 25,-

2
4

50,0%
25,0%

Autoaccessoires Navigatiesystemen 3 33,3%

Fietsendrager 8 12,5%
Autostoeltjes 5 20,0%
Ski-/bagagebox 10 10,0%

B

Boeken 4 25,0%
Boten (opblaasbaar en opvouwbaar) Tot € 45,-

Tot € 115,-
Vanaf € 115,-

3
5
6/8

33,3%
20,0%
16,6%/12,5%

Brillen (zon en optisch) Volwassenen tot 65 jaar
Tot € 115,-
Tot € 225,-
Vanaf € 225,-
Max. afschrijving

1e jaar
3
5
8

0,0%
33,3%
20,0%
12,5%
70,0%

Kinderen

Max. afschrijving

1e jaar
3

0,0%
33,3%
70,0%

Vanaf 65 jaar Geen 0,0%

Bruingoed overig Föhn 4 25,0%

Haardroogkap 5 20,0%

Keukenmachine (elektrisch) 10 10,0%

Koffiemolen (elektrisch) 7 14,5%

Koffiezetapparaat 8 12,5%

Mixer 5 20,0%
Oven/grill 7 14,0%
Scheerapparaat:
Gewoon
Elektrisch (tot € 70,-)
Elektrisch (vanaf € 70,-)

2
4
5

50,0%
25,0%
20,0%

Stofzuiger 8 12,5%
Wafelijzer (elektrisch) 10 10,0%

C
Calculator Tot € 25,-

Vanaf € 25,-
3
5

33,3%
20,0%

Computerapparatuur Vakhandel
Computers, laptops en accessoires Algemeen

Randapparatuur
Printers
Beamer
Spelcomputers
Tablets en e-readers

4
6
4
6
4
4

25,0%
16,6%
25,0%
16,6%
25,0%
25,0%

Contactlenzen Hard
Zacht
Vocht-/zuurstofdoorlatend

5
3
2

20,0%
33,3%
50,0%



Onderwerp Bijzonderheden Levensduur in jaar Afschrijvingspercentage 
per 12 maanden

CV-ketel A-merk > Vanaf € 900,-
B-merk > Tot € 900,-

18
12

5,5%
8,3%

D
E

F
Fietsen Tot € 150,-

Vanaf € 150,-
6
8

16,6%
12,5%

Kinderfietsen 4 25,0%
Racefietsen 6 16,6%

Crossfietsen 3 33,3%
Fiets met hulpmotor Benzine 1e jaar

2e jaar
3e jaar
4e jaar
5e jaar
6e jaar
vanaf 7e jaar

25% (2% per maand)
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
75,0%
80,0%

Elektrisch/accu 8/3 12,5/33,3%
Foto-/filmapparatuur Fototoestel inclusief accessoires 6 16,5%

Foto- en filmrol Volledig
Filmcamera:
Tot € 225,-
Vanaf € 225,-

5
10

20,0%
10,0%

Filmzon:
Tot € 115,-
Vanaf € 115,-

8
10

12,5%
10,0%

Videocamera 1e jaar
2e jaar
3e jaar
4e jaar
5e jaar
6e jaar
vanaf 7e jaar

30,0%
40,0%
50,0%
60,0%
70,0%
80,0%
85,0%

G

Gasfles Statiegeld
Inhoud

Volledig
€ 2,50 per gebruiksdag

Gehoorapparaat 5 20,0%

Gereedschap Handgereedschap
Elektrisch

8
6

12,5%
16,6%

H

Haarstukje/pruik Tot € 45,-
Vanaf € 45,-

3
5

33,3%
20,0%

Hengel/-sportartikelen 5 20,0%
I
J
K
Kachel 10 10,0%
Kampeerspullen Kampeermeubelen

Kampeerkooktoestellen
Luchtbed
Slaapzak
Tent
Tot € 400,-
Vanaf € 400,-

5
2
4
5

4
8

20,0%
50,0%
25,0%
20,0%

25,0%
12,5%

Kleding (dames) Avondkleding/gelegenheidskleding 4 25,0%
Mantels/jassen
Tot € 115,-
Boven € 115,-
Leer/suede

3
5
5

33,3%
20,0%
20,0%

Bont Expert
Vrijetijdskleding 2 50,0%
Truien, vesten e.d. 3 33,3%

(Sport)blouses/shirts 3 33,3%

Mantelpak 4 25,0%
Pantalon
Leer
Anders

4
3

25,0%
33,3%



Onderwerp Bijzonderheden Levensduur in jaar Afschrijvingspercentage 
per 12 maanden

Badkleding 3 33,3%
Badjas/ochtendjas/duster
Tot € 35,-
Vanaf € 35,-

2
4

50,0%
25,0%

Schoeisel 3 33,3%

Sportkleding en sportschoeisel 2 50,0%

Accessoires (shawls, ceintuurs, hand-
schoenen, lingerie/nachtkleding)

2 50,0%

Hoeden
Vilt/stro
Bont

2
5

50,0%
20,0%

Kleding (heren) Avondkleding/gelegenheidskleding 4 25,0%
Broeken/pantalons 3 33,3%
Kostuums (alleen jas 70%, alleen broek 
30%)

3 33,3%

Jassen
Leder/suede/alcantara
Anders

6
3

16,6%
33,3%

Truien/vesten/overhemden 3 33,3%
Sportshirts e.d. 3 33,3%

Badkleding 3 33,3%
Schoeisel 3 33,3%

Sportkleding en sportschoeisel 2 50,0%

Accessoires (riem, shawls, handschoe-
nen)

3 33,3%

Stropdas 8 12,5%
Nachtkleding, onderkleding, sokken 2 50,0%
Hoeden, petten e.d. 4 25,0%

Kleding (kinderen) Van 0 - 10 jaar 1 Pro rata
Van 10 - 16 jaar 2 50,0%

Daarboven: zie dames- en herenkleding
Kleding (diversen) Ambtskleding 3 33,3%

Bruidskleding 50,0%
Regenkleding:
Plastic e.d.
Overige

2
3

50,0%
33,3%

Werkkleding/uniform 2 50,0%
Keukengerei/eetgerei 10 10,0%
Koffers Tot € 25,-

Tot € 90,-
Vanaf € 90,-

3
4
8

33,3%
25,0%
12,5%

Leer 10 10,0%

Schalenkoffers Samsonite/Delsey 8 12,5%
Koelbox/koeltas 4 25,0%

L
M
Make-up 50,0%

Matrassen 8 12,5%
Meubels Bankstel:

Geheel stof
Klassiek
Modern
Geheel leder
Klassiek
Modern
Eiken romp

8
10
6
15
20
10
20

12,5%
10,0%
16,6%
6,6%
5,0%
10,0%
5,0%

Losse kussens:
Stof
Leder
Bergmeubel:
Massief eiken
Massief grenen
Fineer/kunststof e.d.

8
12,5

25
15
10

12,5%
8,0%

4,0%
6,6%
10,0%



Onderwerp Bijzonderheden Levensduur in jaar Afschrijvingspercentage 
per 12 maanden

Slaapkamermeubel:
Kindermeubel
Tienermeubel
Volwassenen

5
10
15

20,0%
10,0%
6,6%

Tafel:
Eiken
Grenen
Fineer/kunststof e.d.

20
12,5
10

5,0%
8,0%
10,0%

Stoel:
Massief eiken
Massief grenen
Massief + biezen zitting
Massief + stoffen zitting
Massief + leren zitting

20
12,5
8
7
8

5,0%
8,0%
12,5%
14,3%
12,5%

Muziekinstrumenten 12,5 12,5%
Muziekinstrumenten 10 Vakhandel
N
O
Onderwatersportuitrusting Expert
P
Paraplu‘s 3 33,3%

Platen LP:
Beroepsmatig
Particulier

4
8

25,0%
12,0%

Single:
Beroepsmatig
Particulier

2
5

50,0%
20,0%

Portefeuille 4 25,0%
Portemonnee 3 33,3%
Q
R
S
Schaar 8 12,5%

Serviezen en bestek 10 10,0%

Sieraden Armbanden/kettingen
Tot € 90,-
Tot € 225,-
Vanaf € 225,-

8
12
15

12,5%
8,3%
6,6%

Horloge:
Tot € 45,-
Tot € 135,-
Vanaf € 135,-

3
6
10

33,3%
16,6%
10,0%

Oorbellen:
Tot € 11,-
Vanaf € 11,-
Zilver/goud

2
5
10

50,0%
20,0%
10,0%

Ringen:
Tot € 90,-
Vanaf € 90,-

8
12

12,5%
8,3%

Erfstukken Expert
Algemeen sieraden van edelmetaal:
Goud
Zilver
Platina

40
20
40

2,5%
5,0%
2,5%

Sportartikelen Rackets 4 25,0%
Sticks/bats/knuppels 3 33,3%
Paardenzadels en toebehoren 8 12,5%
Golfartikelen Expert

Plank 5 20,0%

Accessoires 5 20,0%
Zeilen 5 20,0%
Surfkleding 3 33,3%



Onderwerp Bijzonderheden Levensduur in jaar Afschrijvingspercentage 
per 12 maanden

T

Tassen e.d. Leren aktetas 5 20,0%

Plastic (dagelijks gebruik) 1 100,0%

Leer (dagelijks gebruik) 2 50,0%

Uitgaanstas:
Tot € 70,-
Vanaf € 70,-

3
4

33,3%
25,0%

Reistas:
Tot € 35,-
Vanaf € 35,-

3
5

33,3%
20,0%

Rugzak:
Tot € 70,-
Vanaf € 70,-

4
5

25,0%
20,0%

Telefoon Vast 5 20,0%
Mobiel 3 33,3%

Textiel overig (linnengoed/beddengoed 
e.d.)

(Bad)handdoeken/-lakens 3 33,3%

Dekbed:
Tot 15% dons
Tot 65% dons
Fiberfill

8
10
5

12,5%
10,0%
20,0%

Dekens/plaids:
Elektrisch
Anders

8
10

10,0%
10,0%

Dekbedovertrek 3 33,3%
Kussensloop 3 33,3%
Laken 3 33,3%

Tafelkleed:
Wol/smyrna
Geweven
Dagelijks gebruik

8
6
3

12,5%
16,6%
33,3%

Overig 5 20,0%

Theedoek 3 33,3%
Tuinmeubelen 5 20,0%

U

V
Verrekijker 12 8,5%
W
Witgoed Centrifuge 12,5 8,0%

Fornuis:
Elektrisch
Gas
Keramisch
Inductie

7
8
10
10

14,3%
12,5%
10,0%
10,0%

Koelkast/vriezer 8 12,5%
Vaatwasmachine 7 14,3%

Wasmachine:
Tot € 365,-
Vanaf € 365,-

5
10

20,0%
10,0%

Woningstoffering (gordijnen) Geweven/bedrukt
Gevoerd
Velours
Velours + gevoerd
Glasvezel
Vitrage

5
8
7
10
4
8

20,0%
12,5%
14,3%
10,0%
25,0%
12,5%

Woningstoffering (vloerbedekking) Karpetten/kleden:
Handgeweven (wol)
Machinaal - wol
Machinaal - sisal
Machinaal - kokos

8
10
7
5

12,5%
10,0%
14,3%
20,0%

Vinyl:
Algemeen
Op jutevilt
Op aquanon
Linoleum

10
8
12,5
20

10,0%
12,5%
8,0%
5,0%

Tapijt algemeen:
Tot € 45,- p/m
Vanaf € 45,- p/m

7
10

14,3%
10,0%
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Biezen tegels 4 25,0%
Tapijt woonkamer:
Wol tot € 125,- p/m
Wol tot € 215,- p/m
Nylon tot € 80,- p/m
Nylon tot € 125,- p/m

10
12,5
10
15

10,0%
8,0%
10,0%
6,6%

Tapijt slaapkamer:
Tot € 45,- p/m
Vanaf € 45,- p/m

7
10

14,3%
10,0%

Keuken:
Nylon tot € 70,- p/m 10 10,0%
Trappen:
Nylon
Wol

10
7

10,0%
14,3%

Wintersportartikelen Ski‘s
Bindingen
Brillen
Kleding
Sokken
Schoenen
Sneeuwkettingen

5
5
3
4
5
5
4

20,0%
20,0%
33,3%
25,0%
20,0%
20,0%
25,0%

X
Y
Z
Zonwering (schermen en screens) 1e jaar

2e jaar
3e jaar
4e jaar
5e jaar
Vanaf 5 jaar
Doek
Mechaniek en behuizing

8
15

0,0%
16,0%
33,0%
50,0%
66,0%
70,0%
12,5%
6,6%
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